Департамент образования и науки города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования города Москвы
«Московский городской педагогический университет»

Институт психологии и комплексной реабилитации

ПРОТОКОЛ

24 декабря 2024 г. 				                	                       № 06

заседания ученого совета института

Председатель: Е.В. Ушакова
Ученый секретарь: А.С. Павлова

Присутствовали: Е.В. Ушакова, Ю.А. Афанасьева, Е.М. Баранова, Л.И. Бершедова, А.С. Гильяно, Е.Г. Гравицкая, Н.Ю. Григоренко, А.А. Гусейнова, Ж.И. Журавлева, Д.А. Злобина, И.Ю. Левченко, С.В. Львова, В.В. Мануйлова, Н.М. Назарова, Д.Э. Новикова, Л.Ю. Овчаренко, А.С. Павлова, Г.В. Парамонова, Ю.А. Покровская, Э.Н. Рычихина, О.В. Титова, И.А. Филатова, И.М. Яковлева.
Курирующий проректор: Д.Л. Агранат.
Приглашенные члены педагогического коллектива: Н.Ю. Киселева.
Из 25 человек, входящих в состав ученого совета института, на заседании присутствовало 23.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах приемной кампании 2024 года (Д.Л. Агранат)
2. Организация международной деятельности института психологии и комплексной реабилитации в 2024-2025 учебном году (Е.М. Баранова)
3. О реализации программ дополнительного профессионального образования отчет за I полугодие 2024-2025 учебного года (Н.Ю. Григоренко)
4. О промежуточных итогах работы совета студентов и аспирантов института психологии и комплексной реабилитации (Д.А. Злобина)
5. О результатах участия преподавателей ИПКР в международных мероприятиях (Н.Ю. Киселева)
6. Разное:
6.1. Вручение благодарностей авторам Родительского университета МГПУ (Е.В. Ушакова)

1.	СЛУШАЛИ: Д.Л. Аграната о результатах приемной кампании 2024 года.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

2.	СЛУШАЛИ: Е.М. Баранову об организации международной деятельности института психологии и комплексной реабилитации в 2024-2025 учебном году.
Баранова Е.М. в своем докладе представила основные мероприятия, проводимые институтом по соответствующим направлениям международной деятельности Университета; ответственных за организацию видов международной деятельности в институте; количественные индикаторы планируемых результатов международной деятельности в 2024-2025 учебном году. Привела результаты анализа мониторинговых и рейтинговых показателей международной деятельности в ИПКР за сентябрь-декабрь 2024 года. Рассмотрела основания для учета участия преподавателей и обучающихся института в программах академической мобильности.
[bookmark: _GoBack]
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять предложения по организации международной деятельности в институте на 2024-2025 учебный год.
2. Утвердить количественные индикаторы ожидаемых результатов деятельности института по международному сотрудничеству на 2024-2025 учебный год, как целевые ориентиры KPI института.
3. Назначить ответственных за организацию международной входящей академической мобильности обучающихся – руководителей департаментов Л.Ю. Овчаренко, Г.В. Парамонову, И.М. Яковлеву; председателя экспертно-методического совета института И.А. Филатову; руководителей образовательных программ.
4. Назначить ответственных за организацию входящей международной академической мобильности научно-педагогических работников – руководителей департаментов Л.Ю. Овчаренко, Г.В. Парамонову, И.М. Яковлеву; д.п.н., профессора В.В. Мануйлову.
5. Назначить ответственных за организацию исходящей международной академической мобильности научно-педагогических работников – руководителей департаментов Л.Ю. Овчаренко, И.М. Яковлеву; заведующих лабораториями И.Ю. Левченко, Е.С. Романову; д.п.н., профессора В.В. Мануйлову.
6. Назначить ответственных за организацию исходящей международной и межрегиональной академической мобильности обучающихся – руководителей департаментов Л.Ю. Овчаренко, Г.В. Парамонову, И.М. Яковлеву; председателя экспертно-методического совета института И.А. Филатову; руководителей образовательный программ; д.п.н., профессора В.В. Мануйлову.
7. Назначить ответственными за представление данных и заполнение форм ЕКИС по международной и межрегиональной деятельности – преподавателей и научных работников института.
8. Назначить куратором по всем направлениям организации международной деятельности в институте на 2024-2025 учебный год – Е.М. Баранову.

Решение принято единогласно.

3.	СЛУШАЛИ: Н.Ю. Григоренко о реализации программ дополнительного профессионального образования в I полугодии 2024-2025 учебного года.
Григоренко Н.Ю. подвела итоги работы института психологии и комплексной реабилитации в рамках дополнительного образования. Был приведен перечень программ дополнительного профессионального образования, уже реализованных или реализуемых в настоящий момент институтом за период сентябрь – декабрь 2024 года, включающий 15 групп по 14 программам (КПК – 11 программ и ПП – 3 программы).
Был сделан сравнительный анализ статистики программ, реализованных за первое полугодие 2024-2025 учебного года и за первое полугодие 2023-2024 учебного года, показавший стабильность работы института в секторе дополнительного образования. Также была проанализирована активность структурных подразделений института (департаментов и лабораторий) в процессе подготовки, реализации и продвижения программ ДО и ДПО, а также показана динамика количества программ КПК и ПП по месяцам за отчетный период. В заключение Н.Ю. Григоренко определила спектр проблем, требующих безотлагательного решения в секторе дополнительного образования в январе-апреле 2025 года.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Представить предложения по расширению спектра программ дополнительного профессионального образования и программ для платформы Маркетплейс по актуальным и востребованным направлениям.
Ответственные: начальники департаментов Л.Ю. Овчаренко, И.М. Яковлева, ответственные за сектор ДО по департаментам В.А. Галкина, О.Н. Комарова, РОП.
Срок исполнения: январь – апрель 2025 г.
3. Соблюдать регламент оформления новых программ на платформе DO.LMS.
Ответственные: Н.Ю. Григоренко, кураторы в департаментах В.А. Галкина, О.Н. Комарова.
4. Расширять и дорабатывать рекламные буклеты по программам ДПО (при появлении новых программ), создавать и поддерживать условия по распространению информации о программах среди обучающихся бакалавриата и магистратуры, в образовательных организациях г. Москвы и Московской области, соцсетях.
Ответственные: Н.Ю. Григоренко, А.А. Пыченкова, О.Н. Лынник, начальники департаментов, кураторы в департаментах, кураторы групп.
5. Разработать и реализовать не менее 5-ти общеразвивающих программ для детей и взрослых для платформы Маркетплейс. Ответственные: начальники департаментов.
Срок исполнения: январь – апрель 2025 г.
6. Продумать и представить систему информирования и привлечения студентов и магистрантов к обучению по программам дополнительного профессионального образования для расширения их профессиональных компетенций.
Ответственные: начальники департаментов, РОП.
Срок исполнения: январь 2025 г.

Решение принято единогласно.

4.	СЛУШАЛИ: Д.А. Злобину о промежуточных итогах работы совета студентов и аспирантов института психологии и комплексной реабилитации.
Д.А. Злобина представила промежуточные итоги работы, обозначив цель и задачи деятельности ССиА ИПКР на первый семестр 2024-2025 учебного года. Познакомила с новым составом совета, обозначив количество участников в отделах и изменения в структуре. Представила подробный отчет о проведенных мероприятиях осеннего семестра. Осветила работу медиа отдела, показав новое официальное оформление постов, презентаций, фото- и видеоматериалов для социальных сетей. Сообщила о введении развлекательного медиа контента в деятельность медиа отдела, с целью увеличения охвата подписчиков. Обратила внимание на проведение регулярных встреч между ССиА, студентами и студенческими организациями института, для налаживания доверительных отношений в студенческом сообществе. Особо была отмечена помощь совета в организации командного участия ИПКР в фестивале «Дружба МГПУ 2024».
Выступление Д.А. Злобиной было подкреплено статистическим анализом результатов деятельности Совета студентов и аспирантов института психологии и комплексной реабилитации.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Признать деятельность ССиА ИПКР за первое полугодие 2024-2025 учебного года удовлетворительной.
3. Продолжить поддерживать инициативы студенческого сообщества.

Решение принято единогласно.

5.	СЛУШАЛИ: Н.Ю. Киселеву о результатах участия преподавателей ИПКР в международных мероприятиях.
Киселева Н.Ю. представила отчет о работе на Х Международной научно-практической конференции «Социокультурные и психологические проблемы современной семьи: актуальные вопросы сопровождения и поддержки», которая проходила 20-21 ноября 2024 года в Тульском государственном педагогическом университете имени Л.Н. Толстого, г. Тула. Были проведены: мастер-класс на секции конференции «Эффективное чтение: что важно знать педагогам и родителям» (20.11.2024) и авторский курс по развитию читательской грамотности взрослых объемом 20 часов «Эффективное чтение» (20.11.2024 – 22.11.2024).
Освоение материалов курса «Эффективное чтение» позволило студентам факультета психологии ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет имени Л.Н. Толстого» углубить знания о закономерностях развития процесса чтения и трудностях становления навыка чтения у детей, узнать о рекомендациях для будущих педагогов по работе со школьниками с дислексией. Н.Ю. Киселева обратила внимание членов ученого совета на актуальные аспекты развития межуниверситетского сотрудничества.

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

6. Разное:
6.1. Вручение благодарностей авторам Родительского университета МГПУ (Е.В. Ушакова).

Председатель ученого совета                                                        Е.В. Ушакова

Ученый секретарь 						               А.С. Павлова

5